În decembrie 1847 a fost angajat ca secretar al Consistoriului din Sibiu, respectiv al vicarului Andrei Șaguna, ales - în aceeași lună - episcop, hirotonit arhieru în aprilie 1848. Se pare că a fost recomandat de „ase-

surul” și profesorul Moise Fulea. Iacob Bologna l-a însoțit pe Șaguna la Adunarea națională de la Blaj din 3/15 mai 1848. A fost ales între cei zece secretari ai Adunării (alături de Timotei Cipariu, Ioan Popasu, viitorul episcop de Caransebeș). În ziua de 4/16 mai 1848, în cadrul discuțiilor care au avut loc între fruntașii românilor, a luat cuvântul și Iacob Bologna, profesorul Ioan Hannia de la Sibiu (originar din Sadu), relatând unele din suferințele și nedreptățile la care erau expuși românii din „pământul crăiesc”.

A fost un sincer sprijinitor al țăranilor români din Marpod și împrejurimi, fapt pentru care se bucura de o deosebită popularitate în rândul lor.

Iacob Bologa s-a sfârșit din viață în dimineața zilei de 18/30 mai 1886, în locuința sa din Sibiu, strada Cismădiei nr. 7 (azi Nicolae Bălcescu), după o suferință de doar două zile. Slujba înmormântării a avut loc două zile mai târziu, fiind săvârșită de mitropolitul Miron Romanul, înconjurat de arhimandritul Ilarion Pușcariu, protosinghelul Nicanor Frateș, numeroși protopopi și preoți.